LXII. [lb. xviii, 17.] *Turpitudinem mulieris et filiae ejus non revelabis*: id est, ne putet quisquam licere sibi ducere filiam uxorū suū. Similē enim mulieris et filiae ejus non licet revelare turpitudinem, id est ambabus misceri, et matri et filio.

LXIII. [lb. xviii, 17, 18.] *Filiam filii ejus et filiam filiae ejus non accipies*. Etiam nepliem uxorū de filio vel de filia duci prohibuit. *Uxorem super sororem*¹ *ejus non occipes in zelum*. Hic non prohibuit superducere, quod licebat antiquis propter abundantiam propagationis: sed sororem sorori noluit superducere;

¹ Sic MSS. et LXX. At editi. *Super uxorem sororem*, etc.

quod videtur sociisse Jacob (*Gen. xxx, 22-28*), sive quia nondum suerat lege prohibitum, sive quia supponit alterius fraude deceptus est, et illa magis de placito veniebat, quam posteriorus accepit; sed injustum erat priorem dimitti, ne ficeret eam mochari. Hoc autem quod ait in zelum, utrum ideo positum est, ne sit zelus inter sorores, qui inter illas que sorores non essent contemnendus fuit? an ideo potius, ne propter hoc fiat, id est ne hoc animo fiat, ut in zelum sororis soror superducatur?

LXIV. [lb. xviii, 19.] *Et ad mulierem in segregations immunditiæ ejus non accedes revelare turpitudinem ejus*: id est, ad menstruatam mulierem non accedens Segregabatur enim secundum Legem, propter immunditiam. Hoc cum superiorius satis sufficienter prohibuerit (*Levit. xv, 19-27*), quid sibi vult quod etiam hic hec eisdem praeceptis voluit adjungere? An forte in superioribus quod jam dictum est, ne figurate accipendum putaretur, etiam hic positum est, ubi talia prohibita sunt, quæ etiam tempore Novi Testamenti remota umbrarum veterum observatione, sine dubio custodienda sunt? Quod videtur etiam per prophetam Ezechielem significasse, qui inter illa peccata quæ non figurata, sed manifeste iniuriantis sunt, etiam hoc commemorat, ad mulierem menstruatam si quis accedat; et inter justitiae merita, si non accedat (*Ezech. xviii, 6, et xxii, 10*). Quia in re non natura damnatur, sed concipiende proli noxiū perhibetur².

LXV. [lb. xviii, 20] *Et ad uxorem proximi tui non dubis concubium seminis tui, inquinari ad eam*. Ecce ubi rursus prohibet adulterium, quod cum aliena uxore committitur, quod etiam in Decalogo prohibetur (*Exod. xx, 14*). Unde apparet illa ita prohibita, ut etiam mortuis viris suis non ducantur uxores, quarum prohibet turpitudinem revelari.

LXVI. [lb. xviii, 21.] *Et a semine tuo non dabis servire principi*. Hic non video quid intelligatur, nisi principi qui pro Deo colitur. Non enim ait δοῦλον, sed λατρέυτην, in græco, quod latinus non solet interpretari, nisi ut dicat servire; plurimum autem distat. Nam servire hominibus sicut servi serviant, quod non est λατρέυτης, sed δούλος, Scriptura non prohibet: servire autem secundum id quod est λατρέυτης, non jubetur hominibus, nisi uni vero Deo, sicut scriptum est, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serues* (*Deut. vi, 15*). Non solum autem hoc verbo, quod ait λατρέυτης, satis significat quem principem dicat, id est, cui cultus tanquam Deo exhibetur; verum etiam eo quod adjungit, *Et non profanabis nomen sanctum*, sive Dei, de cuius populo³ datur illo modo servire principi; sive nomen sanctum ipsius populi Israel, propter quod dicitur, *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum* (*Levit. xi, 44; xix, 2; et I Petr. i, 16*). Opportunissime etiam hic adjungit, *Ego Dominus*; hoc utique